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VI 
CHRONIQUE TRIMESTRIELLE DES BANQUES, CHANGES ET MÉTAUX PRÉCIEUX 

Banque d'émission. — Les banques d'émission européennes voient grossir leur porte­
feuille d'escomptes et d'avances; les chiffres élevés de leur hilnn témoignent de l'activité 
de leurs opérations. 
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Banque 
de 

France. 

Banque 
de l 'empire 

d'Allemagne. 

Banque 
d'Angleterre. 

Banque 
d'Autriche-

Hongrie. 

Banque 
nationale 

de Belgique. 

Banque 
d'Espagne. 

Banque 
d'Italie. 

Banque 
néerlandaise. 

Banque 
de l'État 

de 
Russie. 

Banque 
nationale 

suisse. 

Encaisse 
Circulation. . . . . . 
Dépôts publics et privés 
Portefeuille et avances . 
Encaisse 
Circulation 
Dépôts publics et privés 
Portefeuille et avances. 
Encaisse 
Circulation 
Dépôts publics et privés 
Portefeuille et avances . 
Encaisse , . 
Circulation 
Dépôts publics et privés 
Portefeuille et avances . 
Encaisse 
Circulation 
Dépôts publics et privés 
Portefeuille et avances . 
Encaisse 
Circulation 
Dépôts publics et privés 
Portefeuille et avances . 
Encaisse 
Circulation 
Dépôts publics et privés 
Portefeuille et avances . 
Encaisse 
Circulation 
Dépôts publics et privés 
Portefeuille et avances . 
Encaisse 
Circulation 
Dépôts publics et privés 
Portefeuille et avances . 
Encaisse 

I Circulation 
| Dépôts publics et privés 
, Portefeuille et avances . 

31 juillet 

3 795 
4 695 
748 

1492 
1098 
1 847 
663 

1427 
911 
734 

1 353 
752 

1455 
1972 
206 
849 
117 
737 
64 
669 

1 034 
1 556 
702 
682 
891 

1 325 
269 
500 
290 
538 
26 
294 

2 725 
2 960 
1513 
1 003 

43 
60 
23 
48 

31 août 

Millions de francs 

3 776* 
4 619 
913 

1 537 
1 076 
1 816 
682 

1462 
£42 
729 

1 362 
777 

1445 
2 022 
247 
941 
119 
735 
69 
672 

1036 
1549 
722 
681 
902 

1 309 
296 
488 
293 
535 
26 
299 

2 730 
3 056 
1429 
1033 

54 
72 
20 
40 

30 septembre 

3 751 
4 685 
826 

1 593 
921 

2 281 
762 

2 061 
969 
729 

1 365 
765 

1444 
2 102 
283 

1037 
117 
727 
62 
656 

1034 
1 555 
729 
691 
928 

1 365 
304 
550 
287 
547 
29 
307 

2 707 
3 343 
1426 
1 167 

61 
97 
23 
59 

Les encaisses or présentent généralement des chiffres plus élevés qu'à la fin du précé­
dent trimestre. 

31 juillet 31 août 30 septembre 

Millions de francs 

Banque de France. . . . 
Banque d'Angleterre. . . 
Banque d'Autriche-Hongrie 
Banque d'Espagne. . . . 
Banque d'Italie 
Banque néerlandaise. . . 
Banque de l'État de Russie 
Banque nationale suisse . 

2811 
911 

1 145 
390 
769 
145 

2 543 
38 

2 806 
942 

1 140 
38S 
780 
152 

2 549 
49 

2 788 
969 

1 140 
389 
806 
152 

2 553 
56 

La Banque de Russie dispose en outre, pour la couverture de ses billets, des fonds sui­
vants disponibles a l'étranger. 

31 juillet 586 millions de francs 
31 août 577 
30 septembre 751 — 

Les taux officiels d'escompte n'ont subi que peu de modifications au cours de ce semestre; 
on trouvera ci-après la comparaison avec les années précédentes. 
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Taux d'escompte an 30 juin 

Pour cent 

1905 1906 1907 

Banque de France, 3 3 3 f/2 

Banque d'Allemagne 4 5 5 ' / î 
Banque d'Angleterre 4 4 4 f / , 
Banque d'Autriche-Hongrie . . . 3 */* * '/* *> 
Banque de Belgique 3 3 ' / , 5 
Banque néerlandaise 2 !/a 4 1/« & 

Enfin, signalons, pour terminer la revue des faits relatifs aux banques européennes, la 
loi du 1̂2 juillet 1007 renouvelant pour une période de trente années le privilège d'émis­
sion de la Banque nationale de Danemark, octroyé primitivement en 1818 pour une durée 
de 90 ans. 

Aux Etats-Unis, le marché monétaire continue à se ressentir de l'agitation de celui des 
valeurs mobilières et le Trésor a fréquemment à lui venir en aide afin d'éviter des resser­
rements trop intenses. Le tableau suivant résume la situation des banques associées de 
New-York. 

27 juillet 31 août 28 septembre 

Millions de dollars 

Encaisse métallique 210 201 T99 
Encaisse en monnaie légale (billets). 73 70 71 
Circulation . . 50 50 51 
Dépôts des particuliers. . . . . . 1 068 1 019 1 024 
Dépôts du Trésor 28 28 32 
Portefeuille (escompte et avances). . 1123 1088 1100 
Marge des dépôts (surplus reserve) . 9 9 6 

D'autre part , le Trésor des États-Unis a réparé les brèches faites dans sa réserve d'or 
au cours du précédent t r imes t re , et il continue à ent re teni r des dépôts importants dans 
les banques nationales. 

31 juillet 31 août 30 septembre 

Millions de dollars 

Or ^908 " 912 921 
Argent 502 500 496 
Total de rencaisse 1410 1412 1417 
Greenbacks et autres billets 318 349 350 
Certificats d'or 614 628 640 
Certificats d'argent et billets du Trésor de 1890 . 480 46i> 467 
Total de la circulation 1 442 1 443 1 457 
Dépôts dans les banques nationales 157 157 170 

Les bilans de la Banque du Japon ne révèlent pas de grandes variations dans son acti­
vité commercia le , par comparaison avec les mois précédents . 

27 juillet 31 août 14 septembre 

Millions de yens 

Encaisse 151 146 146 
Circulation 308 328 307 
Dépôts privés 15 7 9 
Dépôts de l'État 487 530 650 
Portefeuille 58 95 75 
Comptes courants débiteurs (j compris les arauces aax particuliers). . 542 568 695 
Avances à l'État 22 22 22 

S o c i é t é s d e crédit . — Les chiffres ci-dessous résument la situation des principales 
sociétés de crédit françaises pour les six premiers mois de l 'année courante . 

31 janvier 28 février 31 mars 30 avril 31 mai 30 juin 

Millions de francs 

Espèces en caisse et en banque . " 327 325 416 291 302 388 
Portefeuille commercial . . . . 2381 2447 2460 2446 2418 2526 
Avances et reports 1107 1080 1110 1082 1070 998 
Comptes courants et dépôts. . . 3 435 3 393 3 482 3 378 3 315 3 385 
Portefeuille de râleurs et participatiMS . . 165 167 169 175 174 173 
Effets à payer 465 463 451 418 424 416 
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Pour le Royaume-Uni, la situation globale des joint-stock banks (non compris la Banque 
d'Angleterre), à la fin du premier semestre de 1907, est résumée comme suit parle jour­
nal The Economist. 

Angleterre 
et Ecosse Irlande Total 

pays de Galles 

Encaisse et valeurs à court terme. 
Portefeuille (escomptes et avances) 
Comptes courants et dépôts . . . 
Capital versé 
Réserves 
Nombre de banques 

Millions de h\rcs sterling 

170 
440 
656 
49 
34 
56 

26 
71 
105 
9 
8 
11 

11 
43 
56 
7 
4 
9 

207 
554 
817 
65 
46 
76 

Un travail analogue, publié par Der Deutsche Œkonomist, montre les progrès accomplis 
par les banques au cours de l'année 1906. 

1905 1906 

Millions de marks 

Encaisse 
Portefeuille commercial 
Avances 
Titres, hypothèques et participations. 
Comptes courants et dépôts . . . . 
Acceptations 
Capital et réserves 
Nombre de banques 

457 
1 996 
971 
995 

5 298 
1 600 
2 703 
137 

497 
2 447 
1 099 
1 088 
6 305 
1 848 
2 986 
143 

Métaux précieux. — Le cours de l'or en barres est resté constamment au-dessous du 
pair au cours de ce trimestre, les divers marchés européens s'étant trouvés en concur­
rence pour la possession du métal. 

Plus haut Plus bas 

Cours de l'once standard en shillings 

Juillet . . 
Août. . . 
Septembre 

77,10 
77,10 •/; 
77,10 V4 

77,9 «/4 

77,9 »/a 

77,9 •/. 

Le cours de l'argent a montré assez de stabilité et a été, comme précédemment, soutenu 
surtout par les achats de l'Inde. 

Plus haut Plus La* 

Conrs de l'once standard en pesée 

Juillet. . 
Août. . . 
Septembre. 

31 " .. 
3 2 ' / , 
31 9 / l 6 

31 
31 V. 
31 ' / . . 

Changes. —- L'examen de la cote des changes continue à faire ressortir une balance 
des paiements généralement favorable à la France ; une exception remarquable est fournie 
par la devise italienne. 

Valeur en or de iOO unités (papier) de monnaie étrangère 

31 juiUet 31 août 30 septembre 31 juillet 31 août 

Allemagne 
Angleterre 
Autriche 
Belgique 
Espagne 
Grèce . 
Hollande 
Italie . 
Portugal 
Roumanie. 

99f58 
99 74 
99 ol 
99 75 
88 40 
92 17 
100 09 
100 12 
97 14 
99 50 

99f43 
99 74 
99 45 
99 02 
87 00 
90 91 
99 91 
100 06 
95 71 
99 50 

99f53 
99 60 
99 57 
99 62 
89 50 
92 21 
99 97 
100 25 
94 64 
99 31 

Russie. . 
Suisse. . 
États-Unis 
Argentine. 
Brésil. . 
Chili . . 
Egypte. . 
Inde. . . 
Japon. . 

99f37 
99 97 
99 37 
43 96 
55 96 
66 72 
99 74 
100 00 
99 43 

99f37 
99 S4 
09 50 
43 94 
ôo 78 
67 44 
99 81 
99 SI 
99 43 

30 septembre 

99f37 
99 91 
99 56 
44 05 
55 78 
66 78 
100 45 
100 19 
99 43 

G. ROULLEAU.-


